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 چکیده  
نمود بندگی در درگاه الهی، نماز است و مسجد جلوه گاه این رابطه عاشقانه و عارفانه است. مساجد، برخلاف بعضیی از  زیباترین 

ند شیو  وآمد بنا می های پررفت مجموعهو ها در ادیان مختلف، نه تنها دور از دسترس نیستند که عموماً در دل بازارها  گاه پرستش

ترین نمودهای معماری و هنری هیر دوره، پیریرای نمیازگااران هسیتند. مسیجد بیه       ابی از زیمند ی باز و گشاده و بهرهو با درها

شیود. نمیودی از فضیایی مقیدس و معنیوی اسیت.        ت پرداخته میی ه به صورت روزانه در آنجا به عبادمقدس ک عنوان یك مكان

 هیای  ند تا این مفهوم یعنی تقدس را بیه روش ا ها سعی نموده همواره معماران در طول تاریخ از صدر اسلام تاکنون به انواع روش

دهنیده   معماری که نشیان در اینجا برای بیان بعضی ابعاد باشند، القا نمایند.  همانا نمازگااران میکه گوناگون به مخاطب خویش 

شیته  باشند، تا آنجا که ممكن است وجوه مختلف قدسی در طراحی و ساخت مسیجد بییان گ   ابعاد گوناگون معنوی و مقدس می

مسیجد بیه   اند که در کنار ساختار و کالبد ظاهری  چه در زمان حال همواره سعی داشته ومعماران مساجد چه در گرشته است. 

عنوان یك مكان به آن روح و تقدس بدهند. بنابراین معماران مسلمان با سعی و تلاش فیراوان بیاا اسیتفاده از هندسیه، نقیوش      

و رنگ به بهترین صورت ممكن، مفاهیم مدنظر را به مخاطب منتقل نموده و در عین حیال   ساده شده، گیاهی و نیا خوشنویسی

 اند. به فضای فیایكی حال و هوای معنوی و ملكوتی بخشیده

 

 های كلیدی: واژه
 مسجد، عرفان، معماری قدسی، هندسه و نقوش. 

 

 

   هـمقدم

خداوند متعال است و مسجد مكانی است کیه ایین جلیوه عبودییت را جلاییی دوچنیدان        ترین نمود بندگی در پیشگاه از عالینم

گاه مقام، معبد اسلامی، پرستش خاص، مسجدالحرام و مسجدالاقصیی بیه کیار     بخشد. واژه مسجد در قرآن به معنای پرستش می

ر آن عمل پرستش انجام شود، مورد های عربی نیا به معنای مكان مسجد، مواضع سجده و هر مكانی که د رفته است. در قاموس

  .]1[استفاده بوده است 

هیای   گاه همیشه جایگاهی ویژه داشته و دارد و از انیدام  های درون شهری هر شهر و روستا، محل پرستش و نیایش در میان اندام

تیرین   جیای گرفتیه اسیت. نیایشیگاه چیون بیار        این روست که همه جیا در دل آبیادی  گیرتر است و از  تر و چشم دیگر نمایان

ای را به سیوی خیود    ساختمان ابادی بوده در آغاز نیازی بدان نداشته که نشانی ویژه داشته باشد و خود به خود نگاه هر گررنده

بیا سیاختن   ها و نهادن ماهرخ و توق بر بلندترین جای آن و سپس  کشید، اما پس از گسترش آبادی، نخست با افراشتن درگاه می

کردنید. مسیجد بیر دیگیر      گیاه راهنمیایی میی    شندگان آبادی و رهگرران بیگانه را بیه نییایش  میل و برج در کنار و نادیك آن، با


